in *rhinocerotis* naribus vel cornu lapis est; qui eum portat, tutus est a daemonibus: *ibid.* II 17, 2 (p. 18).

IV. Quid de daemonum exeuntium actionibus creditum sit

Popularis de possessione opinio nondum plane exhausta est iis, quae adhuc exposui; constabat enim inter omnes a daemonibus in exorcismis miras quasdam res perfici. Ac primum quidem opinabantur homines superstitiosi daemones loqui humana voce vel sua sponte: pap. Lugd. I 395 (p. 13) daemones locuturos esse profitetur, si magno dei nomine pronuntiato sulfur et bitumen daemoniaci naribus afferuntur. Ubi mater possessi illius pueri apud Philostratum (p. 20) Brachmanas, ut puerum sanent, adire vult, daemon, qui puerum concutit, quis et cuias sit narrat, et si manere possit, puerum divitiis redundaturum, si minus, interiturum dicit; in altero, quem Philostratus refert exorcismo (p. 20 sq.), daemon, cum ab Apollonio adspicitur, magnum tollit clamorem et se exiturum et in neminem umquam intraturum pollicetur; daemon ille, quem Theosebius apud Damascium (p. 25) eicit, vereri se deos et Theosebium dicit.

Vel respondere ad interrogata putantur daemones: in incantatione pap. Par. 3007 sqq. (p. 11 sq.) daemon identidem iubetur dicere quis sit; Lucianus (p. 16) ludibrio habet homines, qui credant Syrum quendam exorcistam tantum valere, ut daemones, cum ab eo interrogentur, respondeant vernacula lingua. Haec tam mira superstitio non difficilis est intellectu. Certe enim non daemon loquitur, sed daemoniacus ipse, cuius verba magis vel minus dira voce expressa iis, qui aderant, terrorem inciebant; ita explicandam esse narrationem daemones apud Philostratum (p. 20) scriptor ille superstitiosissimus ipse concedit, cum daemonem puero possesso interprete usum esse dicat. Fieri etiam potuisse pro certo habendum est, ut homines fraudulentum populari opinione nisi mutata voce vel ex ventre loquentes ipsi responsa darent.

At non modo loqui, sed etiam alias terribiles res

daemones facere vulgo credebatur; ita opinio erat daemone[m] ex corpore eiectum ulcisci exorcistam, quod probatur amuletis, quibus magus utitur in exorcismis, cf. Kroll *Anal. graec.* p. 13; Kropatscheck l. s. p. 13. Afferre sat est pap. Par. (p. 9 sq.), ubi magus iubetur post incantationem induere amuletum, quod in exorcizando portavit daemoniacus. Superstitionis modo memoratae exemplum habemus etiam apud Philostratum (p. 20 sq.), qui daemone[m], postquam pueri corpus reliquit, Apollonii iussu columnam, quae in propinquo erat, evertentem inducit. Leviter tetigisse sufficit hanc quoque opinionem fluxisse ex populari errore, a magis omnis generis artibus nutrito.

V. De exorcistis

Ex antiquissimis temporibus apud Graecos fuisse homines constat, qui — saepius certe bona fide — artissimo cum numine vinculo coniunctos et singulari vi praeditos se esse professi si quis a daemone correptus videbatur, visitari et consuli solebant. Apud Homerum eiusmodi homines reges ipsi sunt: Autolyce filii, incantandi artis periti, carmine Ulixis vulnus sanant, cf. supra p. 76. Horum autem medicorum numerus et auctoritas valde augebatur septimo vel sexto ante Chr. n. saeculo, i. e. ea aetate, qua Dionysi cultu in Graecia vulgato religiones tantopere crescebant; constat enim permultos viros iis temporibus exstitisse, qui *μάντιες*, vel *ἀγύρται*, vel *καθαράι* appellati non solum a numine inspirati futura prospiciebant, sed etiam morborum abditas causas invenire se posse profitebantur, cf. Rohde l. s. II p. 76 sqq. Huius divinationis exemplum nobis profert Hippocrates (p. 4), qui dicit hos viros, prout epilepsia se ostenderit, vel Neptunum, vel Apollinem, vel Martem, vel Hecatam animasque mortuorum auctores morbi sacri declaravisse. Ubi autem morbos sanare suscipiunt, non medicamenta componunt, sed *καθαρμοῖς χρέονται* (Hippocrat. p. 4 infr.), i. e. piacula faciunt ad deorum iram placandam, vel ut iusti magi se gerunt et incantationes adhibent, quibus numina, quae morbum miserunt, aegrotum relinquere cogunt, cf. Plato polit. II p. 364 C: *ἐπαγωγῆς τισι καὶ καταδέμοις τοῦς θεοῦς, ὡς*

φρασι, πείθοντές σφισιν ὑπηρετεῖν. Ad summam vero dignitatem pervenerunt magi exeunte antiquitate. Tum enim, cum possessionis opinio ut numquam antea pervagata erat (cf. supra p. 73 sqq.), numerus eorum, qui auxilium ferre et a morbis sacris homines liberare se posse profitebantur, magnopere cresceret necesse erat. Et tam multi hanc artem exercebant¹, ut publicae saluti obesse viderentur Romanumque imperium vehementissime in eos animadvertere cogeretur, cf. Cumont l. s. p. 231 et adn. 74 p. 321. Inter eos autem, qui tum exorcistarum munere fungebantur, tantopere excellabant Aegyptii, ut Origenes compluribus locis eos omnis incantandi artis magistros appellet (c. Cels. I 68, p. 40; comm. in Matth. XIII 6, p. 45 sq.)². Per se intellegitur magos non gratis officium suum hominibus detulisse; ita Lucian. Philops. (p. 16) narrat Syrum illum exorcistam *μεγάλῳ μισθῷ* multos daemones eiecisse; Origen. c. Cels. I 68 (p. 40) magos esse dicit, qui in medio foro *μισθόντες ἀπὸ τῶν Αἰγυπτίων* paucis obolis pensis artem suam exerceant; Firm. Mat. (math., p. 23) loquitur de exorcistis, qui *maxima(m) vitae substantia(m)* sibi comparaverint, cf. Kroll *Alte Taufgebräuche* p. 36 sq.

¹ *Ἐξορισταί* appellabantur hi homines ea aetate, quod verbum, quantum equidem video, primum occurrit in act. Apost. XIX 13 (p. 31).

² Cf. etiam Harnack *Mission und Ausbreitung des Christentums I*² (Leipzig 1906) p. 114.

CAPVT TERTIVM

De Christianorum possessionis doctrina

Christianorum quoque possessionis opinionem ita explanare in animo habeo, ut primum de possessis¹ deinde de possessionis numinibus, denique de sanandirationibus verba faciam. accedent hic quoque nonnulla, quae de daemonum exeuntium actione et de exorcistis dicenda sunt.

I. De energumenis

Ut apud Graecos etiam apud Christianos possessi habebantur, qui animi morbo laborabant, litteraeque Christianae huius opinionis permulta praebent exempla. Apud Matth. VIII 28 (p. 27), Marc. V 1 sqq. (p. 28 sq.), Luc. VIII 26 sqq. (p. 30) homo quidam Gerasenus (apud Matth. l. s. duorum mentio fit), qui in monumentis versatur et tantopere insanit, ut omnes ei obviam fieri caveant, possessus appellatur. Tertull. apol. XXII (p. 34 sq.) daemonibus ut *spiritalibus viribus* in humana corpora intrare mentesque perturbare licere dicit; hoc autem eo consilio faciunt² *ut ad cultum sui cogant*. Origen. de

¹ Saepissime appellantur possessi ut apud Graecos *δαμονιζόμενοι*: Matth. IV 24 (p. 27), VIII 16 (ibid.), VIII 28 (ibid.), IX 32 (ibid.), XII 22 (ibid.); *δαμονῶντες*: Theoph. (p. 36), Hippol. IX 14, 16 (p. 38 sq.); vocantur etiam *δαμονιόληπτοι*: Iustin. apol. I 18 et II 6 (p. 31); *ἐνεργούμενοι*: Iren. I 16, 3 (p. 34), Origen. de princip. III 3, 4 (p. 43), Psell. l. s. XV (p. 53 sq.); *daemoniaci*: Cyprian. sent. episc. I (p. 48).

² Ita loquuntur Minuc. Fel. Octav. 27 (p. 33), Cyprian. id. non dii 7 (p. 47), Lactant. div. inst. II 15 (p. 51).

princip. III 3, 4 (p. 43) duas possessionis species statuit, et levio-rem et gravio-rem; graviter possessos esse homines dicit, cum daemones *penitus ex integro eorum possederint mentem, ita, ut nihil omnino eos, quos obsederint, intellegere vel sentire permittant*. Etiam Psellus (p. 52 sq.) esse daemones dicit, qui *ἐμπλήκτους τε τὰς ζωίσεις καὶ πλημμελεῖς* faciunt.

In his animi morbis quod epilepsia singularem obtinet locum, non est mirum. Marc. IX 16 (p. 29) huius insaniae causam attribuit *πνεύματι ἀδύλω* — re vera hoc loco significari epilepsiam apparet ex iis, quae narrantur de homine possesso: cum corripitur a daemone, praeceps datur, spumas edit, concutitur¹ — Origenes comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.) Christianos evangelio confisos persuasum habere dicit epilepsiam non corporis vitio, sed daemonum quorundam impetu evocari, cf. etiam Psell. (p. 52).

Praeter has veras mentis alienationes Christiani etiam complures alias animi conditiones insaniam existimabant. Primum ii, qui bacchanalia celebrabant et falsam vaticinandi artem exercebant, possessi videbantur. Recognitionum auctor IV 13 (p. 37) bacchanalia fontem esse contendit, ex quo omnis paganorum religionum error fluxerit et refutat sententiam eorum, qui non daemones, sed deum ipsum in bacchanalibus operari dicunt; Schol. ad Aristoph. Plut. v. 39 (p. 5), Origen. c. Cels. VII 4 (p. 42), Lactant. div. inst. IV 27 (p. 51 sq.) Pythiam, Apollinis sacerdotes paganorumque prophetas² re vera in energumenis numerandos esse volunt, cum a daemonibus correpti sint³, qui vulgo Pythones vocati⁴ in multis hominibus iam ex pueris habitent, cf. Origen. l. s. Vaticinantur haec *πνεύματα*: facultas enim futura prospiciendi non abiudicatur iis a Chri-

¹ Cf. de epilepsiae signis O. Binswanger *Epilepsie* (1899) p. 178sqq.

² Ceterum haec Christianorum de vatibus doctrina eo facilius existere potuit, quod multi philosophi Graeci ex Philippi, Platonis discipuli, aetate demonstrare studuerant a daemonibus (nempe bonis), non a diis prophetas inspirari et oracula edi, cf. Heinze l. s. p. 78, 80, 93, 97sq.

³ Cf. etiam Minuc. Fel. Octav. XXVII (p. 33), Cyprian. id. n. d. 7 (p. 47).

⁴ Cf. Schol. modo memoratum, act. Apost. XVI 16 (p. 30), Ps. Clem. hom. IX 12 (p. 38), Origen. de princip. III 3, 5 (p. 43).

stianis. Ita in act. Apost. XVI 16 sqq. (p. 30) mentio fit *παιδίσης*, quae Philippis vaticinabatur et arte sua *ἐργασίαν πολλήν παρείχεν τοῖς κυρίοις αὐτῆς*, cf. etiam Ps. Clem. hom. IX 12 (p. 38) et praesertim Psell. XIII et XIV (p. 52 sq.), ubi certum quoddam daemonum genus esse docemur, quod, postquam in hominem intravit, *φθέγγεται δι' αὐτοῦ, καθάπερ ἰδίῳ χρώμενο(ν) ὄργάνῳ τῷ τοῦ πάσχοντος πνεύματι* et XV (p. 53 sq.), ubi inducitur *ἀνὴρ τις*, qui *ἐνεργούμενος δαίμονι τῷ, πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα χρησμολογῶν ἀπεφοίβαζεν*. Sed haec daemonia sunt *ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ ἐκπεμπόμενα πρὸς ἐξαπάτησιν καὶ ἀπώλειαν* (Iren. I 3, 4) et non modo paganos, sed etiam Christianos invadunt inspirantque, cf. quae Iren. I 13, 3 sq. refert de Marco, Valentini discipulo, qui prophetarum scholam habebat: *εἰδὸς δὲ αὐτὸν καὶ δαίμονά τινα πάρεδρον ἔχειν, δι' οὗ αὐτὸς τε προφητεύειν δοκεῖ καὶ ὕσας ἀξίας ἡγεῖται μετόχους τῆς χάριτος αὐτοῦ, προφητεύειν ποιεῖ. μάλιστα γὰρ περὶ γυναικας ἀσχολεῖται καὶ τούτων τὰς εὐπαρήφρους καὶ περιπορήφρους καὶ πλουσιωτάτας, ἃς πολ- λάκις ὑπάγεσθαι πειρώμενος κολακεύων φησὶν αὐταῖς· μεταδοῦναί σοι θέλω τῆς ἐμῆς χάριτος, ἐπειδὴ ὁ πατὴρ τῶν ὕλων τὸν ἄγγελόν σου διὰ παντὸς βλέπει πρὸ προσώπου αὐτοῦ . . . προφητεύειν οὐχ ὑπὸ Μάρκου τοῦ μάγου ἐγγίγνεται τοῖς ἀνθρώποις, ἀλλ' οἷς ἂν ὁ θεὸς ἄνωθεν ἐπιπέμψῃ τὴν χάριν αὐτοῦ, οὗτοι θεόδοτον ἔχουσι τὴν προφητείαν*¹. Falsae prophetiae exemplum habemus etiam apud Cyprian. epist. LXXV 10 (p. 48 sq.), ubi Firmilianus refert ad Cyprianum de muliere, quae duris temporibus vatis partes susceperat et tanta vi a daemone suo donata erat, ut *cruda hieme nudis pedibus per asperas nives ire nec vexari in aliquo aut laedi illa discursione posset*. Postea autem detectum esse adicit Firmilianus daemone mulieris commovisse presbyterum et diaconum, *ut eidem mulieri commiscerentur*. Miras denique de falso propheta res nobis tradit Psell. XV (p. 53 sq.): vir quidam ita vates factus est, ut, postquam a Libyo mago ad prophetiam consecratus est, daemon aliquis sub corvi specie ei advolaret et per os in eum intraret.

¹ Cf. A. Hilgenfeld *Ketzergeschichte des Urchristentums* (Leipzig 1884) p. 370.

Ut daemones, qui operantur in falsis prophetis, ita omnino omnes daemones mendaces spiritus sunt, quorum maxime interest errorem propagare hominesque a veritate avertere¹. Ita fit, ut omnes, qui Christi doctrinam non amplectuntur, a daemone invasi habeantur, cf. recognit. IV 17 (p. 37), Origen. in num. hom. XXVIII 8 (p. 43 sq.), Cyprian. ad Demetr. XV (p. 47). Primum igitur pagani in his daemoniacis numerantur, eoque magis, quod, cum de deorum immolatis degustaverint, daemonum convivae facti sunt. Cf. I. Cor. X 20: ἀλλ' ὅτι ἢ θύουσιν τὰ ἔθνη δαιμονίοις καὶ οὐ θεῶν θύουσιν· οὐ θεῶν δὲ ἡμᾶς κοινωνοὺς τῶν δαιμονίων γίνεσθαι. Recognit. II 71 (p. 36) et Origen. c. Cels. VII 4: τὸ μὲν γὰρ εἰδωλόθυτον θύεται δαιμονίοις· καὶ οὐ χροῖ τὸν τοῦ θεοῦ ἀνθρώπον κοινωνὸν τραπέζης δαιμονίων γίνεσθαι. His quoque daemonibus paganos possidentibus effici Christianis persuasum erat, ut a paganis tam vehementer vexarentur: Minuc. Fel. Octav. XXVII (p. 33), Origen. c. Cels. VIII 43 (p. 42), Lactant. div. instit. V 22 (p. 52).

Deinde etiam haeretici, qui iam mature existebant et tanto ecclesiae detrimento erant, ut magis quam pagani Christianae religioni intensi dicerentur (Cyprian. sent. episcop. 37, p. 48), daemonem habere putabantur; ita Iren. I 16, 3 (p. 34) Marci gnostici discipulos possessos appellat a malis daemonibus. Quae cum ita se haberent, haeticos et paganos, si Christianorum sacris initiari volebant, a malis suis daemonibus liberari opus erat, quod perficiebatur baptis- mate, cf. Kroll *Alte Taufgebräuche* p. 36; infra p. 103 sq.; quin mos fuisse videtur haeticos in ecclesiam redeuntes non modo baptizare, sed etiam exorcizare: Cyprian. sent. episcop. 8, 31, 37 (p. 48)².

Diabolus autem cum malis suis daemonibus non modo errorem propagare, sed etiam homines ad peccatum adducere studet, cf. Herzog-Hauck *Realencyklop. f. prot. Theol. u. Kirche* IV p. 409. Itaque omnes, qui peccatum committunt, diaboli

¹ Cf. de hac doctrina orta et diffusa Cumont l. s. p. 184 sqq.

² Aetheriae peregr. ad loca saneta XLVI 1: *consuetudo est enim hic talis, ut qui accedunt ad baptismum per ipsos dies quadraginta, quibus ieiunatur, primum mature a clericis exorcizentur.*

socii facti¹, sanctum dei spiritum, qui prius in iis fuit, eiciunt et malum daemonem recipiunt: Origen. in num. hom. XXVII 8 (p. 43 sq.), in Iud. hom. III 4 (p. 45), in Ierem. select. XXIII 24 (ibid.), vel etiam plures, *quia non singula singuli homines habent vitia*: Origen. in Ios. hom. XV 5 (p. 44)², quamobrem Valentinus gnosticus apud Clem. Alex. strom. II p. 409 peccatoris animum elegantissime comparat cum diversorio, in quo habitant homines impudici. Rectissime igitur concluderunt simpliciores illi Christiani apud Origen. de princip. III 2, 1 (p. 42sq.) peccatum non esse, nisi diabolus eiusque daemones ad peccatum illicerent.